
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Affidamento servizio di formazione retraining BLS-D laico relativo all’uso del 
defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) - CROCE ROSSA di Ancona - CIG 
B570320566 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027)

DECRETA

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento del 
servizio di formazione, alla CROCE ROSSA ITALIANA, con sede ad Ancona, Via del Commercio n. 7 
(P.I. 02614890420), per lo svolgimento del corso di retraining BLS-D laico relativo all’uso del 
defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), rivolto ai dipendenti dell’Agenzia che hanno già 
partecipato alla formazione iniziale e indicati nell’elenco allegato (allegato 1), da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Comunicato del Presidente Anac del 
18.12.2024, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B570320566;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025;

- di impegnare a favore della CROCE ROSSA ITALIANA, con sede ad Ancona, Via del Commercio n. 7 
(P.I. 02614890420) la somma di Euro 1.155,00, IVA esente, per lo svolgimento del corso di retraining 
BLS-D laico – con imputazione sul Bilancio dell’Agenzia 2025, Attività “Personale”, cod. 13.01, “Altre 
spese specifiche – Formazione” codice 205030;

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98 del medesimo D.lgs., il servizio di che trattasi alla società sopra 
citata;



2

- di autorizzare l’invio, tramite pec, dell’ordine di esecuzione per l’erogazione del corso di formazione 
BLS-D laico alla CROCE ROSSA ITALIANA Via del Commercio, 7 - 60127 Ancona, P.I.: 02614890420, 
il cui schema è allegato (allegato 2) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, quale Responsabile Unico del Progetto 
la Dott.ssa Alessandra Budini, E.Q. "Sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy”;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione della spesa complessiva (IVA esente) sulla base del 
numero effettivo dei partecipanti al corso in oggetto;

di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”;

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

                                                                          Per la Dirigente del Settore
                                                                      Dott.ssa Tiziana Pasquini

La sostituta dott.ssa Francesca Severini 
                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge 116 del 4 agosto 2021, Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici e 
automatici.

- Decreto del direttore n. 144 del 4 maggio 2023, autorizzazione formazione iniziale BLS-D .

Motivazione 
La legge 116 del 4 agosto 2021, “Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici e 
automatici”, sancisce l’obbligatorietà dei defibrillatori negli Uffici della Pubblica Amministrazione che 
abbiano più di 15 dipendenti e siano aperti al pubblico. 
Nel 2023 l’Agenzia AMAP si è dotata, in tutte le sedi, di un defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), 
ed ha formato una squadra di lavoratori per mezzo di specifici corsi di rianimazione cardio-polmonare 
BLS-D (Basic life support and defibrillation) erogati dalla CROCE ROSSA ITALIANA di Ancona, quale 
ente di formazione accreditato dall’Azienda regionale sanitaria (ARS) ed autorizzati con decreto del 
direttore n. 144 del 4 maggio 2023.
A seguito del corso base, il personale formato ed addestrato all’uso del DAE, deve effettuare un retraining 
(con cadenza biennale) della durata di 3 ore per mantenere le competenze e le capacità di intervento.
Tale aggiornamento deve essere svolto con cadenza obbligatoria per legge non superiore a due anni.
Vista l’imminente scadenza è stato chiesto un preventivo (Prot. 393 del 22.01.2025) alla CROCE ROSSA 
ITALIANA di Ancona, che ha dato disponibilità per due date nel mese di febbraio, applicando inoltre uno 
sconto di euro 10,00 per ogni partecipante (costo di euro 35,00 iva esente a partecipante anziché euro 
45,00).
La spesa complessiva di Euro 1.155,00, IVA esente, a favore della CROCE ROSSA ITALIANA di 
Ancona, trova copertura sul Bilancio dell’Agenzia 2025, con proiezione triennale 2025_2027, “Attività 
“Personale”, cod. 13.01, “Altre spese specifiche – Formazione” codice 205030, previo assenso (Id  
291482 del 31.01.2024) da parte della Responsabile della E.Q. Gestione e sviluppo risorse umane, 
formazione interna e pari opportunità.

http://www.norme.marche.it


3

Si precisa che in attuazione delle indicazioni emanate con Comunicato del Presidente Anac del 
18.12.2024, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B570320566.

Si procederà con successivo atto alla liquidazione della spesa complessiva (IVA esente) sulla base del 
numero effettivo dei partecipanti al corso in oggetto.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione del presente decreto nei termini del dispositivo.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi,
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 2 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 55 del 06 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-03T09:12:55+0100
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		contact.02
	2025-02-05T18:59:12+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




